(3) *Eum locum, quo*, c'est-à-dire sur la rive gauche de la Seine, 4,000 pas au-dessous de son camp.

(1) *Exercitus* désigne les trois légions que Labienus avait conduites, en descendant la Seine, à l'endroit, où elles étaient attendues par les cavaliers envoyés en avant avec les bateaux venus de Melodunum.

(2) *Tumultuari* : ce verbe déponent a ici la signification passive.

(3) *Magnum agmen* : c'est-à-dire les cinq cohortes que Labienus avaient envoyées avec tous les bagages contre le courant du fleuve.

(4) *Metiosedum* : on n'est pas d'accord sur la situation de

LXII. PRIMA luce et nostri omnes (1) erant transportati et hostium acies cernebatur. Labienus, milites cohortatus, ut suæ pristinæ virtutis et tot secundissimorum præliorum memoriam retinerent, atque ipsum Cæsarem, cujus ductu sæpenumero hostes superassent, præsentem adesse existimarent, dat signum prælii. Primo concursu ab dextro cornu, ubi septima legio constiterat, hostes pelluntur atque in fugam conjiciuntur : ab sinistro, quem locum xii legio tenebat, cum primi ordines hostium transfixi pilis concidissent, tamen acerrime reliqui resistebant, nec dabat suspicionem fugæ quisquam. Ipse dux hostium Camulogenus suis aderat atque eos cohortabatur. At, incertò etiam nunc exitu victoriae (2) cum vii legionis tribunis esset nuntiatum, quæ in sinistro cornu gerrentur, post tergum hostium legionem ostenderunt signaque intulerunt. Ne eo quidem tempore quisquam loco cessit, sed circumventi omnes interfectique sunt.

cette ville. Il faut la chercher au-dessus de Paris, car les troupes envoyées par les Gaulois contre Metiosedum marchèrent contre le courant de la Seine pour surveiller les bateaux et les cinq cohortes envoyées par Labienus *adverso flumine*. Ils firent marcher au contraire leurs *reliquas copias* contre Labienus, c'est-à-dire en descendant le fleuve, car celui-ci avait suivi les bateaux qu'il avait envoyés en avant, *secundo flumine*, à une distance de 4,000 pas, il n'est donc pas invraisemblable que Metiosedum fut situé là où est aujourd'hui Josay, endroit qui se trouve un peu plus haut que Paris, dont le nom a pu venir de *Josedum* par abréviation de Metiosedum. D'autres commentateurs pensent que c'est Meudon, d'autres Corbeil.

(1) *Nostri omnes* : c'est-à-dire la cavalerie et les trois légions avec lesquelles se trouvait Labienus.

(2) *Exitu victoriae*: on s'attendrait à trouver: *exitu prælii*.

Eamdem fortunam tulit Camulogenus. At ii, qui præsidio contra castra Labieni erant relictæ, cum prælrium commissum audissent, subsidio suis ierunt, collemque ceperunt, neque nostrorum militum victorum impetum sustinere potuerunt. Sic, cum suis fugientibus permixti, quos non silvæ montesque texerunt, ab equitatu sunt interfecti. Hoc negotio confecto, Labienus revertitur Agendicum, ubi impedimenta totius exercitus reicta erant : inde cum omnibus copiis ad Cæsarem pervenit.

LXIII. DEFECTI^NE Æduorum cognita, bellum augetur. Legationes in omnes partes circummittuntur (1) : quantum gratia, auctoritate, pecunia valent, ad sollicitandas civitates nituntur (2). Nacti obsides, quos Cæsar apud eos deposuerat, horum suppicio dubitantes territant. Petunt a Vercingetorige Ædui, ad se veniat rationesque belli gerendi (3) communicet. Re impetrata, contendunt, ut ipsis summa imperii transdatur ; et, re in controversiam deducta (4), totius Galliæ concilium Bibracte indicitur. Eodem conveniunt undique frequentes. Multitudinis suffragiis res permittitur : ad unum omnes Vercingetorigem probant imperatorem. Ab hoc concilio Remi, Lingones, Treviri absfuerunt : illi, quod amicitiam

(1) *Circummittuntur* : c'est-à-dire par les Eduens.

(2) *Nituntur* : voir liv. iv, ch. 14, note 4.

(3) *Rationes belli gerendi* : les mesures à prendre pour la conduite de la guerre. — *Communicare rationes*, conférer avec eux pour décider et prendre ces mesures.

(4) *Re in controversiam deducta* : ces mots désignent la lutte des partis et des opinions, les argumens pour et contre qu'on fit valoir.

Romanorum sequebantur ; Treviri , quod aberant longius et ab Germanis premebantur: quæ fuit causa, quare toto abessent bello et neutris auxilia mitterent. Magno dolore Ædui ferunt se dejectos principatu; queruntur fortunæ commutationem, et Cæsar is indulgentiam in se requirunt (5) ; neque tamen, suscepto bello, suum consilium ab reliquis separare (6) audent. Inviti, summæ spei adolescentes (7), Eporedix et Virdumarus, Vercingetorigi parent.

LXIV. ILLE imperat reliquis civitatibus obsides : denique ei rei constituit diem : huc omnes equites, xv millia numero, celeriter convenire jubet : peditatu, quem ante habuerit, se fore contentum dicit, neque fortunam tentaturum, aut in acie(1) dimicaturum; sed, quoniam abundet equitatu, per facile esse factu, frumentationibus pabulationibusque Romanos prohibere: æquo modo animo sua ipsi frumenta corrumpant ædificiaque incendant, qua rei familiaris jactura perpetuum imperium libertatemque se consequi videant. His constitutis rebus, Æduis Segusianisque, qui sunt finitimi Provinciae, x millia peditum imperat : huc

(5) Requirunt : c'est-à-dire desiderant, amissam sentiunt, ils regrettent les bontés de César, Vercingetorigem Cæsari dissimilem experiuntur.

(6) *Suum consilium ab reliquis separare*: abréviation pour: *suum consilium ab reliquorum consiliis separare*.

(7) *Summæ spei adolescentes* : c'est-à-dire qui sibi summa quæque sperabant.